- 1 -

关于举办山东省第十届高校青年教师教学比赛选拔赛

暨济南大学第八届青年教师教学比赛的通知

各学院：

为深入贯彻落实党的二十大精神，根据省委办公厅、省

政府办公厅《关于深入推动山东高等教育高质量发展的若干

措施》（鲁发〔2022〕19 号），省教育厅、省教育工会《关于

举办山东省第十届高校青年教师教学比赛的通知》等文件要

求，为进一步加强我校青年教师队伍建设，引导青年教师加

强教学改革创新，提高课堂教学质量水平，学校决定举办山

东省第十届高校青年教师教学比赛选拔赛暨济南大学第八

届青年教师教学比赛。现将相关事宜通知如下：

一、参赛对象

取得高等学校教师资格证、从事我校一线教育教学工作、

1983 年 8 月 31 日后出生的专任教师，拥护中国共产党的领

导，贯彻党的教育方针，热爱教育事业，言行雅正，学术规

范，为人师表，师德良好。

二、奖项设置

比赛分文科、理科、工科三个组别，每个组别分设一、

二、三等奖。根据学院组织实施、教师参与、总体成绩、影

响效果等情况，评选 3 个优秀组织奖。

根据比赛结果，确定推荐选手 3 名，备选选手 9 名，并

从备选选手中随机抽取 3 名，最终 6 名选手参加省赛。

- 2 -

三、赛制及安排

（一）比赛方式

本次校级选拔赛采用超星平台网上评审方式进行，网址：

http://jdqjs8.contest.chaoxing.com/，参赛教师使用济

南大学网络教学平台的账号和密码登录。

（二）学院推荐（11 月 16 日-18 日）

各学院根据教学质量月活动中举办的教师教学比赛结

果推荐参赛教师，推荐名额原则上不少于 2 人。11 月 18 日

17:00 前，将《济南大学第八届青年教师教学比赛选手推荐

汇总表》（附件 3）PDF 版（盖章扫描）、Excel 版发送指定邮

箱。

（三）材料上传（11 月 19 日-24 日）

2022 年 11 月 19 日-11 月 24 日 17:00 前，参赛教师登

录校赛网址（超星平台），完成校级选拔赛参赛材料上传。参

赛材料内容及要求如下：

1.教学设计方案 1 个，格式为 PDF 文档。教学设计是指

以 1 个学时（40-50 分钟）为基本单位，对教学活动的设想

与安排。基本要素有：主题名称、教学目的、教学思想、教

学分析（内容、重点、难点）、教学方法、教学策略及教学安

排等。

2.教学课件 1 个，分别上传 PowerPoint 演示文稿及 PDF

文档两种格式，比例为 16:9，分辨率为 1600*900。

- 3 -

3.一节课的课堂教学视频。要求：45-50 分钟的课堂教

学实录；选手按照正常教学进度录制并上传一节课堂教学视

频，不得剪辑，如使用摄像机拍摄只可单机（可移动）全程

连续录制，如使用录播教室固定设备录制，允许使用自动切

换功能。大小限定在 500M 以内，格式为 mp4。教学设计和教

学课件均对应此教学视频。

注：参赛课程应为学校正常开设、不低于 2 个学分的课

程；上传的所有材料不得出现选手姓名、院系名称等信息。

4. 优秀组织奖材料提交。申报优秀组织奖的学院将举办

院级教学比赛的相关材料（包括不限于比赛说明、新闻报道、

照片、政策支持等）形成申报材料，纸质版（盖章）、电子版

于 11 月 30 日前交送行政楼 316 和发送指定邮箱。

（四）专家评审（11 月 25 日-30 日）

评审专家从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教

学特色等四个方面对参赛教师课堂教学视频内容进行量化

评分。评分细则见附件 1。

四、比赛要求

（一）积极组织。请各学院高度重视，广泛开展参赛动

员，发动教师积极参赛，为参赛教师提供支持，有效引导青

年教师关注课堂教学、提高教学能力、促进专业发展。

（二）严格审核。各学院认真审核参赛教师资格，严格

把关参赛内容，尤其要对意识形态和政治性进行把关。参赛

- 4 -

教师要保证比赛相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作

品。如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行

承担相应责任。

为方便后续工作沟通交流，请参赛教师加入 QQ 群：

316125626。

联系人：鞠严萍；行政楼 316；sep_juyp@ujn.edu.cn；

82765663。

附件：

1. 省教育厅、省教育工会《关于举办山东省第十届高校

青年教师教学比赛的通知》

2.校赛平台参赛教师操作说明

3.济南大学第八届青年教师教学比赛选手推荐汇总表

教务处

                             2022 年 11 月 15 日